
 

आर्थिक विधेयक, 2082 ले प्रदान गरेका विशषे छुट तथा सवुिधाहरु 

 

क्र.स. दफा छुट तथा सवुिधाहरु 

1. दफा 22 ढुिानी साधनको भाडा बापतको खर्ि कट्टी सम्बन्धी विशषे व्यिसथााः ढुिानी सेिा 
प्रदायक व्यिसायीले आफ्नो व्यिसाय सञ्चालनको लार्ग आर्थिक िषि २०७८/७९, 

२०७९/८० र २०८०/८१ मा सथायी लेखा नम्बर नभएका प्राकृर्तक व्यक्तिबाट 
ढुिानीका साधन भाडामा र्लई त्यसतो भाडा बापतको रकम भिुानी गदाि आयकर ऐन, 

२०५८ को दफा ८८ को उपदफा (१) को प्रर्तबन्धात्मक िाकयाांशको खण्ड (८) 
बमोक्तिम अर्िम कर कट्टी गरी भिुानी गरेकोमा  सथायी लेखा नम्बर उल्लेख गरेको 
बीिक नभए पर्न त्यसरी भिुानी गररएको भाडा बापतको रकम सो आय िषिको 
करयोग्य आय गणना गदाि खर्ि कट्टी गनि पाउनछे। 

2. दफा 23 अिकाश योगदान बापतको रकम हसतान्तरण सम्बन्धी विशषे व्यिसथााः  
(1) आयकर ऐन, २०५८ बमोक्तिम साविकमा आन्तररक रािसि विभागबाट सिीकृर्त 

प्राप्त अिकाश कोष सांित ्२०८3 साल आषाढ मसान्तर्भत्र कमिर्ारी सञ् र्य 
कोष ऐन, २०१९ बमोक्तिम सथावपत कमिर्ारी सञ् र्य कोष, नागररक लगानी 
कोष ऐन, २०४७ बमोक्तिम सथावपत नागररक लगानी कोष, योगदानमा आधाररत 
सामाक्तिक सरुक्षा कोष ऐन, २०७४ बमोक्तिम सथावपत सामाक्तिक सरुक्षा 
कोषद्धारा सञ् र्ार्लत अिकाश कोष िा र्निृत्तभरण कोष ऐन, २०७५ बमोक्तिम 
सथापना भएको र्निृत्तभरण कोषद्धारा सञ् र्ार्लत अिकाश कोषमा अर्निायि 
रुपमा आिद्ध हनुपुनेछ।  

(2) उपदफा (1) बमोक्तिमको आबद्धताको क्रममा साविकको अिकाश कोषमा 
योगदान कतािले िम्मा गरेको अिकाश योगदान तथा सोमा थप भएको एकमषु् ठ 
रकम सोही अिर्ध र्भत्र सो उपदफा बमोक्तिमको कोषमा हसतान्तरण भएमा 
त्यसरी हसतान्तरण गररएको रकम आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८ 
बमोक्तिम अर्िम करकट्टी गररने छैन। 

3. दफा 24 सामाक्तिक सांसथालाई लाग्न ेकर, िररिाना, थप दसतरु, शलु्क तथा व्याि र्मन्हा सम्बन्धी 
विशषे व्यिसथााः  
सांसथा दताि ऐन, २०३४ बमोक्तिम दताि भएको सामदुावयक असपताल िा सिास्य सांसथा 
िा यातायात सम्बद्ध सांघ सांसथालाई सम्बक्तन्धत कर कायािलयबाट सांित ्२०८२ साल 
िेठ १५ गतेभन्दा अक्तघ मूल्य अर्भिवृद्ध कर ऐन, २०५२, आयकर ऐन, २०५८ र 
सालिसाली आर्थिक ऐन बमोक्तिम लाग्ने कर र्नधािरण िा सांशोर्धत कर र्नधािरण भई 
िकयौता रहेकोमा त्यसतो करदाताले र्नधािरण भएको कर सांित ् २०८२ साल पसु 
मसान्तर्भत्र दाक्तखल गरेमा बााँकी ब्याि, शलु्क, थप दसतरु र िररिाना र्मन्हा हनुेछ। 

  



4. दफा 25 मूल्य अर्भिवृद्ध करको िररिाना, थप दसतरु र ब्याि र्मनाहा सम्बन्धी र्बशषे व्यिसथााः  
(1) मूल्य अर्भिृवद्ध कर ऐन, २०५२ बमोक्तिम दताि भएका करदाताले सांित ्२०८१ 

साल रै्त्र मसान्तसम्मको आफूले बझुाउन ु पने मूल्य अर्भिृवद्ध कर वििरण र 
कर नबझुाएको भए बझुाउन बााँकी कर वििरण, सो वििरण बमोक्तिमको कर र 
व्यािको पक्तचर्स प्रर्तशत रकम सांित ्२०८२ साल पसु मसान्तसम्ममा बझुाएमा 
मूल्य अर्भिृवद्ध कर ऐन, 2052 बमोक्तिम लाग्न ेिररिाना, थप दसतरु र बााँकी 
व्याि र्मनाहा हनुछे।  

(2) उपदफा (1) मा िनुसकैु कुरा लेक्तखएको भएतापर्न मूल्य अर्भिृवद्ध कर ऐन, 
2052 बमोक्तिम सांित ्२०८१ साल रै्त्र मसान्तसम्मको आफूले बझुाउन ुपने 
मूल्य अर्भिृवद्ध कर वििरण बझुाई कर दाक्तखल गनि मात्र बााँकी रहेको 
करदाताले समेत बकयौता कर र व्याि िापतको पक्तचर्स प्रर्तशत रकम सांित ्
२०८२ साल पसु मसान्तसम्ममा बझुाएमा मूल्य अर्भिृवद्ध कर ऐन, 2052 
बमोक्तिम लाग्ने िररिाना, थप दसतरु र बााँकी व्याि र्मनाहा हनुेछ।  

5. दफा 26 अन्ताःशलु्कको िररिाना र विलम्ब शलु्क र्मनाहा सम्बन्धी विशषे व्यिसथााः  
(1) अन्ताःशलु्क ऐन, २०५८ को दफा १०क. बमोक्तिम अन्ताःशलु्क र्नधािरण र असलु 

गनुिपने दावयत्ि भएको इिाितपत्रिालाले सांित ्२०८१ साल रै्त्र मसान्तसम्मको 
आफूले बझुाउनपुने अन्ताःशलु्क वििरण, सो वििरण बमोक्तिम बझुाउन ु पने 
अन्ताःशलु्क रकम र विलम्ब शलु्कको पर्ास प्रर्तशतले हनुे रकम सांित ्२०८२ 
साल पसु मसान्तसम्ममा बझुाएमा सोमा लाग्ने िररिाना र बााँकी विलम्ब शलु्क 
र्मनाहा हनुेछ।  

 (2) उपदफा (1) मा िनुसकैु कुरा लेक्तखएको भएतापर्न अन्ताःशलु्क ऐन, 2058 
बमोक्तिम सांित ्२०८१ साल रै्त्र मसान्तसम्मको आफुले बझुाउनपुने अन्ताःशलु्क 
वििरण बझुाई अन्ताःशलु्क दाक्तखल गनि मात्र बााँकी रहेको इिाितपत्रिालाले 
समेत बकयौता अन्ताःशलु्क र र्बलम्ब शलु्कको पर्ास प्रर्तशत रकम सांित ्
२०८२ साल पसु मसान्तसम्म बझुाएमा अन्ताःशलु्क ऐन, 2058  बमोक्तिम 
लाग्ने िररिाना र बााँवक र्बलम्ब शलु्क र्मनाहा हनुेछ। 

6. दफा 27 अन्तरािविय हिाई यातायात सेिा प्रदायक तथा हिाई वटकट र्बक्री गने व्यक्तिलाई मूल्य 
अर्भिवृद्ध कर छुट सम्बन्धी व्यिसथा:  
(1) मूल्य अर्भिृवद्ध कर ऐन, 2052 बमोक्तिम दताि हनु बााँकी रहेको अन्तरािविय 

हिाई यातायात सेिा प्रदायक मूल्य अर्भिृवद्ध करम दताि भई सांित ्२०८0 साल 
कार्तिक 1 गते देक्तखको कारोबारमा सङ्कलन गनुि पने िा गरेको मूल्य अर्भिृवद्ध 
कर सांित 2082 साल असोि मसान्तसम्म दाक्तखल गरेमा सोमा लाग्न ेब्याि, 

िररिाना, थप दसतरु र्मनाहा हनुेछ।  



 (2)  मूल्य अर्भिृवद्ध करमा दताि भएको िा नभएको अन्तरािविय हिाई वटकट खररद 
र्बक्रीको कारोबार गने व्यक्तिको हकमा सांित 2080 साल कार्तिक 1 
गतेदेक्तखको कारोबारमा सांकलन गनुि पने िा गरेको मूल्य अर्भिृवद्ध कर सांित 
2082 साल असोि मसान्तसम्ममा दाक्तखल गरेमा लाग्ने ब्याि, िररिाना, थप 
दसतरु बझुाउन ुपने छैन। सांित 2080 साल कार्तिक १ गते अक्तघको बझुाउन ु
पने कर, ब्याि, िररिाना र थप दसतरु समेत र्मनाहा हनुछे। 

7. दफा 28 आयवििरण पेश नगरेको अबसथामा कर र्नधािरण भएका करदाताहरुलाई छुट ददन े
सम्बन्धी व्यबसथााः 
(1) आय वििरण पेश नगरेका व्यक्तिलाई आयकर ऐन, २०५८ को दफा १०1 

बमोक्तिम विगतमा सम्बक्तन्धत कर कायािलयबाट कुनै आय िषिको लार्ग सांशोर्धत 
कर र्नधािरण गररएकोमा सांशोर्धत कर र्नधािरण पश्चात त्यासतो व्यक्तिले आफुले 
बझुाउन ु पने सो आय िषिको आय वििरण दाक्तखल गरी सो अनसुारको कर 
रकम बझुाईसकेको भए िा आय वििरण िझुाउन बाांकी रहेको भएमा समेत 
सांित ् २०८२ साल पसु मसान्तर्भत्र आय वििरण बझुाई सो अनसुारको कर 
दाक्तखल गनि सकनछे।  

(2) उपदफा (1) बमोक्तिम प्राप्त भइसकेको िा हनुे आय वििरणको सम्बन्धमा 
सम्बक्तन्धत कर कायािलयबाट सांित ् 2083 साल आषाढ मसान्तर्भत्र कर 
परीक्षण गरी पनुाः सांशोर्धत कर र्नधािरण गनि सवकनेछ। त्यसतो अिसथाको कर 
र्नधािरणमा मूल्य अर्भबवृद्ध कर ऐन, २०५२ को दफा २० को उपदफा (४) र 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा १०१ को उपदफा (३) बमोक्तिमको हदम्याद 
लाग्ने छैन । 

(3) उपदफा (1) बमोक्तिम दाक्तखल भएको कर वििरण सम्बन्धमा उपदफा (2) 
बमोक्तिम परीक्षण गरी पनुाः सांशोर्धत कर र्नधािरण गररएकोमा बाहेक 
कायािलयबाट सार्बकमा गररएको सांशोर्धत कर र्नधािरण आदेश कायािन्ियन 
गररने छैन। 

8. दफा 29 नपेालमा विद्यतुीय सेिा प्रदान गने नपेाल बावहरको व्यक्तिको सम्बन्धमा विशषे व्यिसथााः 
नेपालमा विद्यतुीय सेिा प्रदान गने नेपाल बावहरको व्यक्तिले आर्थिक ऐन, 2081 को 
दफा 16 तथा मूल्य अर्भिृवद्ध कर ऐन, 2052 को दफा 10ख1. बमोक्तिम दताि भई 
सो बमोक्तिमको कर पररपालना गने व्यक्तिको हकमा आयकर ऐन, 2058 को दफा 
2 को खण्ड (कद) को उपखण्ड (5) को व्यिसथा लागू हनुे छैन। 

9. दफा 30 आयकरको ब्याि तथा शलु्क र्मनाहा सम्बन्धी विशषे व्यिसथााः 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा ५७ को उपदफा (१) बमोक्तिम सिार्मत्ि पररितिन भई 
करारोपण भइसकेको बार्सन्दा र्नकायको वहत रहेको नेपालको अको बार्सन्दा 



र्नकायलाई सो सिार्मत्ि पररितिनको आधारमा सांशोर्धत कर र्नधािरण भई िकयौता 
रहेको भएमा त्यसतो र्नकायले सांित ्२०८२ साल आषाढ मसान्तसम्ममा र्नधािररत कर 
रकम दाक्तखल गरेमा त्यसतो सांशोर्धत कर र्नधािरण बमोक्तिमको व्याि र शल्क र्मनाहा 
हनेछ। 

10 दफा 31 सािििर्नक तथा र्निी सिारी साधनको आयकर र्मनाहा सम्बन्धी विशषे व्यिसथााः 
बीस िषिभन्दा परुानो िा सञ् र्ालनमा आउन नसकन े सािििर्नक िा र्निी सिारी 
साधनको लगत कट्टा गने प्रयोिनको लार्ग आर्थिक िषि 2081/82 र 2082/83 
को आयकर सांित ् 2082 साल पसु समान्तर्भत्रमा बझुाएमा आर्थिक िषि 
2081/82 भन्दा अक्तघको आयकर तथा ब्याि र्मनाहा हनुेछ। 

 

 


